*Dices 3<sup>o</sup>* : Materia alicujus sacramenti debet esse sensibilis : atqui contritio non est sensibilis : ergo.

*R. Dist. min.* Non est sensibilis in se, *conc.*; in actibus externis eam manifestantibus, *nego min.* Etenim contritio, quæ est actus cordis, manifestatur per nonnullos actus quibus judicatur hominem esse contritum. Ergo.

Cum impositio manus in cunctis Ritualibus simpliciter præscribatur, et aliunde graves auctores arbitrentur eam esse necessariam, nunquam omittenda est ; et si ob infirmitatem sacerdos manum dexteram extendere non posset, sinistram pretendere deberet.

## CAPUT TERTIUM.

## DE CONTRITIONE.

Vox *contritio*, a verbo *conterere* veniens, denotat in sensu grammatico actionem aliquid durum in partes minutæ disrumpendi, et per metaphoram exprimit actum internum quo duritia cordis frangitur. Definitur a concilio Trid., sess. 1, cap. 4 : *Animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.*

Dicitur 1<sup>o</sup> *animi dolor*; id est, interna voluntatis tristitia, non vero affectio exterior in parte sensitiva : aliquando hæc affectio ex vehementi dolore interno nascitur, et est laudabilis, non autem necessaria, cum ab homine non pendeat.

Dicitur 2<sup>o</sup> *detestatio de peccato commisso*; id est odium peccati, efficiens ut quis valde exoptaret non peccasse.

Dicitur 3<sup>o</sup> *cum proposito non peccandi de cætero*: detestatio enim peccati, si sit efficax, omnem voluntatem peccandi excludit : importat igitur firmum propositum amplius non peccandi.

Duplex distinguitur contritio, scilicet perfecta et imperfecta. Dicemus 1<sup>o</sup> de contritione in genere ; 2<sup>o</sup> de contritione perfecta, et 3<sup>o</sup> de contritione imperfecta.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE CONTRITIONE IN GENERE.

Hic expendere licet 1<sup>o</sup> an contritio in genere, prout eam definivimus, necessaria sit ad justificationem ; 2<sup>o</sup> quas dotes habere debeat : hinc duplex erit paragraphus.

§ 1. — De necessitate contritionis in genere ad justificationem.

Theologi distinguunt contritionem formalem, qua quis directe dolet de peccatis, et contritionem virtualem, seu